

Số: 29 /KH-MN8/3

Quận Hai Bà Trưng, ngày 3 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Xây dựng Trường học xanh- Vì một Hà Nội xanh” trên trường Mầm non 8/3 giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 3739/KH-STNMT-SGDĐT, ngày 26/5/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện Chương trình “Xây dựng Trường học xanh - Vì một Hà Nội xanh” trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025;

Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND quận về việc triển khai thực hiện công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2021;

Trường Mầm non 8/3 xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình “Xây dựng Trường học xanh- Vì một Hà Nội xanh” trong trường Mầm non 8/3 giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh về các vấn đề môi trường và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường; Rèn luyện cho học sinh ý thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường.

- Thí điểm mô hình trường học xanh thông qua thực hành các giải pháp bảo vệ môi trường tại nhà trường.

2. Yêu cầu

- Nhà trường học tham gia thí điểm thực hiện triển khai các hoạt động thiết thực, hiệu quả, mang tính giáo dục, phù hợp với lứa tuổi, cấp học và tình hình thực tế tại trường;

- Các hoạt động được tổ chức thực hiện thường xuyên và lan tỏa đến các đối tượng khác nhau nhằm tạo ra phong trào thực hành xanh rộng khắp.

II. THỜI GIAN - TIẾN ĐỘ - PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian: Giai đoạn 2021-2025.

2. Tiến độ, phạm vi thực hiện:

- Năm 2021: Thực hiện điểm của Quận về trường học xanh theo 03 chủ đề :
Không khí, môi trường xanh, rác thải

- Giai đoạn 2022 -2025: Thực hiện trong toàn trường từ đầu năm theo 03 Chủ đề và đi sâu vào hiệu quả, tính thường xuyên trong khi hoạt động

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tập huấn trực tuyến cho giáo viên

a. Đối tượng

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trường Mầm non 8/3

b. Nội dung và hình thức

- Ban tổ chức (BTC) tổ chức 2 buổi tập huấn chung phát động triển khai và hướng dẫn thực hiện trường học xanh qua Google Met

- Sau buổi tập huấn chung, giáo viên tự học khóa học trực tuyến bằng cách truy cập <link> do BTC gửi.

- Nhà trường chủ động tổ chức các hoạt động tiếp theo, cụ thể:

+ Sau khóa tập huấn, nhà trường tham gia thí điểm được nhận 1 bộ tài liệu giáo dục về các chủ đề môi trường để sử dụng trong các hoạt động giáo dục, truyền thông vì môi trường tại trường.

+ Phân công các lớp điểm phụ trách chung theo chủ đề lựa chọn, chủ động nghiêm cứu sâu hơn các chủ đề để hướng dẫn các giáo viên, chia sẻ lại kiến thức được tập huấn với các thành viên khác trong trường, cùng tham gia các khóa học để nắm được nội dung triển khai.

c. Thời gian thực hiện

- Tập huấn trực tuyến trong thời gian tháng 9/2021.

d. Cách thức đánh giá

- Ban tổ chức sẽ có bài đánh giá cuối khóa: Giáo viên đạt yêu cầu khi hoàn thành khóa học trực tuyến với kết quả từ 70% trở lên trong bài đánh giá cuối khóa.

- Giáo viên hoàn thành khóa tập huấn được Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài nguyên và Môi trường cấp giấy chứng nhận.

2. Triển khai thực hiện chương trình Xây dựng Trường học xanh

Nội dung Xây dựng trường học xanh các trường chủ động xây dựng các nội dung phù hợp dựa vào Dự thảo Bộ tiêu chí trường học xanh cụ thể:

2.1 Thực hiện xây dựng trường học xanh

a. Đối tượng tham gia

15 lớp trong nhà trường Mầm non 8/3

b. Cách thức thực hiện

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường tại trường theo định hướng của Bộ tiêu chí “Trường học Xanh”.

- Nhà trường lựa chọn 03 chủ đề “Trường học xanh”: chủ đề không khí, chủ đề rác thải, chủ đề không gian xanh.

- Trong quá trình triển khai, nhà trường đóng góp ý kiến về sự phù hợp của Bộ tiêu chí. Ban tổ chức sẽ khảo sát, tổng hợp các ý kiến để hoàn thiện và ban hành chính thức.

- Thực hiện và nộp Báo cáo kết quả triển khai chương trình Xây dựng Trường học xanh - Vì một Hà Nội xanh theo mẫu (xem tại phụ lục 2)

c. Thời gian

- Nhà trường chủ động thực hiện từ đầu năm học và báo cáo kết quả tính tới ngày 30/11/2021.

- Nhà trường nộp báo cáo kết quả triển khai chương trình trường học xanh: từ ngày 30/11/2021 đến ngày 05/12/2021

2.2. Tổ chức cuộc thi “Đại sứ xanh”

Mục đích của cuộc thi Đại sứ xanh là nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi và khuyến khích sự tham gia của học sinh và phụ huynh học sinh trường Mầm non 8/3.

a. Đối tượng tham gia

Học sinh trường Mầm non 8/3. *Lưu ý: Cha mẹ học sinh có thể đồng hành cùng các con khỏi Mầm non và cấp Tiểu học.*

b. Cách thức thực hiện

Học sinh thực hiện 2 bài thi:

- **Bài thi “Hiểu biết”**: Học sinh tham gia thi trả lời bộ câu hỏi trực tuyến về các chủ đề môi trường (không khí, năng lượng, rác thải, nước, đa dạng sinh học và các chủ đề liên quan khác)

- **Bài thi “Hành động”**:

+ Học sinh thực hiện các album ảnh hoặc video clip ngắn (thời lượng từ 1 phút đến 3 phút) chia sẻ về các hành động bảo vệ môi trường mà học sinh đã thực hiện tại trường, tại nhà và cộng đồng địa phương theo các chủ đề mà nhà trường phát động (*Tham khảo các gợi ý về tiêu chí thực hành xanh của học sinh trong “Bộ tiêu chí Trường học xanh” tại Phụ lục 1.*)

* Mỗi trường chọn ra tối đa 3 bài dự thi “Hành động” chất lượng tốt nhất để đăng tải trên trang Facebook của trường và gửi lại đường link đến bài đăng cho BTC. (Hướng dẫn chi tiết về cách thức thi xem tại Phụ lục 3).



c. Thời gian thực hiện

- Triển khai song song với hoạt động Xây dựng trường học xanh;
- Nhà trường chủ động tổ chức cho học sinh tham gia thi trực tuyến theo phát động của Ban Tổ chức và hoàn thành trước ngày 30/11/2021.

d. Cách thức đánh giá

- Đối với cá nhân:
 - + Bài thi “Hiểu biết”: Học sinh đạt yêu cầu khi trả lời đúng từ 70% bộ câu hỏi trở lên
 - + Bài thi “Hành động”: Ban Tổ chức sẽ đánh giá dựa theo các tiêu chí: tác động cụ thể tới môi trường và truyền cảm hứng
- Đối với trường học: Trường học đạt yêu cầu khi có từ 30% trở lên học sinh đạt yêu cầu bài thi “Hiểu biết” và tham gia bài thi “Hành động”

2.3. Đánh giá kết quả chung cho toàn bộ chương trình.

Ban Giám khảo đánh giá và chấm điểm theo Dự thảo Bộ tiêu chí “Trường học xanh” trên cơ sở:

- Báo cáo của các trường;
- Đánh giá thực tế thực hiện tại trường của Ban điều hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Là người chủ trì, phối hợp Phòng GDĐT và các đơn vị liên quan triển khai chương trình. Tham gia Ban điều hành và là Trưởng ban điều hành chương trình “*Xây dựng Trường học xanh- Vì một Hà Nội xanh*” trong nhà trường.

- Đầu mối tổ chức các buổi tập huấn, tham vấn xây dựng bộ tiêu chí trường học xanh. Kết nối với các đơn vị, chuyên gia chuyên môn xây dựng tài liệu...

2. Phó hiệu trưởng

- Xây dựng dự thảo kế hoạch, kết nối và huy động các lớp thực hiện chương trình theo kế hoạch
- Tổ chức giám sát, đánh giá việc thực hiện chương trình, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện chương trình.

3. Tổ trưởng chuyên môn:

Phối hợp các thành viên trong ban chỉ đạo thực hiện tuyên truyền giáo dục giáo viên trong khối thực hiện chương trình “*Xây dựng Trường học xanh- Vì một Hà Nội xanh*” theo chủ đề “Rác thải”

Phối hợp với các lớp triển khai chủ đề “Rác thải”

Thực hiện Nội dung truyền thông về Chương trình “*Xây dựng Trường học*”

xanh- Vì một Hà Nội xanh” trên các kênh thông tin của nhà trường.

Phối hợp thực hiện cuộc thi: “Đại sứ xanh” - Dẫn chương trình cuộc thi

Phụ trách phần thi hành động của trẻ chủ đề “rác thải”, lựa chọn 03 video có chất lượng để nộp ban tổ chức.

4. Khối trường khối lớn:

Phối hợp các thành viên trong ban chỉ đạo thực hiện tuyên truyền giáo dục giáo viên trong khối thực hiện chương trình “*Xây dựng Trường học xanh- Vì một Hà Nội xanh*” theo chủ đề “ Không khí”

Phụ trách về kĩ thuật máy tính, để thực hiện cuộc thi “Đại sứ xanh”.

Phụ trách các trẻ tham gia cuộc thi hành động với chủ đề “Không khí” và lựa chọn 03 video có chất lượng gửi về ban tổ chức hội thi.

5. Khối trường khối bé:

Phối hợp các thành viên trong ban chỉ đạo thực hiện tuyên truyền giáo dục giáo viên trong khối thực hiện chương trình “*Xây dựng Trường học xanh- Vì một Hà Nội xanh*” theo chủ đề “ Môi trường Xanh”

Phụ trách các trẻ tham gia cuộc thi hành động với chủ đề “Môi trường Xanh” và lựa chọn 03 video có chất lượng gửi về ban tổ chức hội thi.

Thực hiện tập hợp thông kê các nội dung báo cáo của chương trình

6. Các lớp:

Xây dựng môi trường Xanh, thực hiện triển khai các tiêu chí trong các chủ đề được phân công

Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh thực hiện tuyên truyền giáo dục giáo viên trong khối thực hiện chương trình “*Xây dựng Trường học xanh- Vì một Hà Nội xanh*” theo chủ đề “ Môi trường Xanh” “Rác thải” “ Không khí”

Phối hợp tổ chức thi “ Đại sứ xanh” huy động phụ huynh học sinh tham gia đầy đủ

Kết hợp tuyên truyền phụ huynh học sinh thực hiện phần thi thực hành, quay video gửi về cho lớp

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Xây dựng Trường học xanh - Vì một Hà Nội xanh” giai đoạn 2021-2025. Trường Mầm non 8/3 yêu cầu các thành viên trong nhà trường chủ động và phối hợp để triển khai tốt các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- CBGVNV trường MN 8/3
- Lưu VT./.

